
 

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 06.07.2018 № 456-п 

г. Тутаев 
 

О внесении изменений 

в муниципальную программу 

«Поддержка гражданских инициатив,  

социально ориентированных  

некоммерческих организаций и  

территориального общественного  

самоуправления Тутаевского муниципального  

района» на 2017-2020 годы 
 

 

В целях эффективного развития социально ориентированных 

некоммерческих организаций и территориального общественного 

самоуправления на территории Тутаевского муниципального района, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Уставом Тутаевского муниципального района, 

Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка гражданских 

инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2017-2020 годы (далее – Программа), 

утвержденную постановлением Администрации Тутаевского 

муниципального района от 27.12.2016 № 1068-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка гражданских инициатив, социально 

ориентированных некоммерческих организаций и территориального 

общественного самоуправления Тутаевского муниципального района» на 

2017-2020 годы следующие изменения: 

1.1. Раздел «Паспорт муниципальной программы» Программы 

изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел «Общая потребность в финансовых ресурсах» Программы 

изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению. 



2 

1.3. Приложение 8 к Программе «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Тутаевского муниципального района» изложить 

в редакции приложения 3 к настоящему Постановлению. 

2. Подпункты 1.1., 1.2., 1.4. пункта 1 постановления Администрации 

Тутаевского муниципального района от 21.03.2018 № 156-п «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Поддержка гражданских 

инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2017-2020 годы» признать утратившими силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района 

по социальным вопросам Иванову О.Н. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Тутаевского 

муниципального района       Д.Р. Юнусов 
Приложение 1  

к Постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района  

от 06.07.2018 № 456-п 

 

«ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15. 

Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по социальным 

вопросам Иванова Ольга Николаевна, 8(48533) 

2-29-44. 

Сроки реализации 

муниципальной программы  

2017-2020 годы. 



3 

Цель муниципальной 

программы 

Вовлечение социально ориентированных 

некоммерческих организаций (СОНКО) и 

территориального общественного 

самоуправления (ТОС) в решение задач 

социального развития Тутаевского 

муниципального района через активизацию 

механизмов гражданского участия, 

благотворительности и добровольчества, 

развитие сектора СОНКО и ТОС Тутаевского 

муниципального района, обеспечение 

максимально эффективного его использования. 

Объём финансирования 

муниципальной программы из 

всех источников 

финансирования, в том числе 

по годам реализации, 

тыс.рублей 

Всего по муниципальной программе: 5 761,894 

тыс. руб., в том числе:  

2017 год – 1 343,542 тыс. руб., из них 250 

тыс.руб. из бюджета района, 600 тыс.руб. из 

бюджета поселения, 493,547 тыс. руб. из 

бюджета Ярославской области (по конкурсу 

программ);  

2018 год – 1 418,352 тыс. руб., из них 200 

тыс.руб. из бюджета района, 650 тыс.руб. из 

бюджета поселения, 568,352 тыс. руб. (в том 

числе 340,118 тыс.руб. - кредиторская 

задолженность прошлого года) из бюджета 

Ярославской области (по конкурсу программ);  

2019 год – 1 500 тыс. руб., из них 250 тыс. руб. 

из бюджета района, 650 тыс. руб. из бюджета 

поселения, 600 тыс. руб. из бюджета 

Ярославской области (по конкурсу программ). 

Ожидаемые объемы финансирования в 2020 

году 1 500 тыс. руб.: 250 тыс. руб. из бюджета 

района, 650 тыс. руб. из бюджета поселения, 600 

тыс. руб. из бюджета Ярославской области (по 

конкурсу программ). 

Перечень основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы 

/ ответственных исполнителей основных мероприятий программы 

1. Разработка нормативной 

правовой базы в сфере 

деятельности СОНКО и ТОС 

на территории Тутаевского 

муниципального района 

Административно – правовое управление 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, начальник Административно – 

правового управления Администрации 

Тутаевского муниципального района Филатова 

Елена Анатольевна, 8(48533) 2-00-19 



4 

2. Развитие механизмов 

участия СОНКО и ТОС в 

реализации государственной 

политики в социальной сфере 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15; 

Муниципальное учреждение «Информационный 

центр «Берега», директор Соколова Алена 

Анатольевна, 8(48533) 2-25-63 

3. Стимулирование и 

поддержка реализации 

социально-значимых проектов 

и программ СОНКО и ТОС, 

реализуемых на территории 

Тутаевского муниципального 

района 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15; 

Департамент финансов Администрации 

Тутаевского муниципального района, 

заместитель главы Администрации Тутаевского 

муниципального района по финансовым 

вопросам – директор департамента Низова 

Ольга Вячеславовна, 8(48533) 2-21-46 

4. Предоставление СОНКО и 

ТОС имущественной, 

информационной и 

консультационной поддержки 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15; 

Управление информатизации и связи 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, начальник управления Савичев Иван 

Александрович, 8(48533) 2-35-77; 

Департамент муниципального имущества 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по 

имущественным вопросам – директор 

департамента Чеботарев Иван Анатольевич, 

8(48533) 7-00-80; 

Департамент образования Администрации 

Тутаевского муниципального района, директор 

департамента Чеканова Оксана Яковлевна, 

8(48533) 2-37-03; 

Департамент культуры, туризма и молодежной 

политики Администрации Тутаевского 

муниципального района, директор департамента 

Лисаева Татьяна Валерьевна, 8(48533) 2-01-23; 

Департамент труда и социального развития 



5 

Администрации Тутаевского муниципального 

района, директор департамента Щербакова 

Ольга Александровна, 8(48533) 2-32-45; 

Муниципальное учреждение Социальное 

агентство «Молодежный центр «Галактика», 

директор Никанорова Мария Валерьевна, 

8(48533) 2-66-27; 

Муниципальное учреждение «Информационный 

центр «Берега», директор Соколова Алена 

Анатольевна, 8(48533) 2-25-63; 

Муниципальное учреждение культуры 

«Центральная библиотечная система» 

Тутаевского муниципального района, директор 

Бокова Галина Владимировна, 8 (48533) 2-35-03. 

5. Развитие взаимодействия 

органов местного 

самоуправления Тутаевского 

муниципального района, 

СОНКО и ТОС 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, помощник Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района 

Самойленко Елена Владимировна, 8(48533) 2-

04-15. 

Электронный адрес 

размещения муниципальной 

программы в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-

tos/programmy-podderzhki.php  

» 

Приложение 2  

к Постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района  

от 06.07.2018  № 456-п 

 

«Общая потребность в финансовых ресурсах 

 

Источник 

финансирования  

Плановый объем финансирования (тыс. руб.)  

Всего 

(тыс. руб.) 

2017 

год* 

2018  

год* 

2019 

год* 

2020 

год* 

Финансовые  

ресурсы: 

5 761,899 1 343,547 1 418,352 1 500 1 500 

- бюджет 

муниципального 

района 

950 250 200 250 250 

- федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

- областной 

бюджет  

2 261,899 493,547 568,352** 600 600 

http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-tos/programmy-podderzhki.php
http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-tos/programmy-podderzhki.php


6 

- бюджет 

поселения 

2 550 600 650 650 650 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

    

*объем средств, выделяемых из бюджета Ярославской области в 2017-2019 годах, подлежит корректировке 

в зависимости от размера субсидии, подлежащей выделению Тутаевскому муниципальному району по 

результатам конкурса муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций; объемы бюджета поселения подлежат корректировке в зависимости от участия поселения в 

программе; объем средств на 2020 год указан ориентировочно, 
 
** в том числе 340,118 тыс.руб. - кредиторская задолженность прошлого года.» 

Приложение 3  

к Постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района  

от 06.07.2018 № 456-п 

 

 

«Приложение 8 

к муниципальной программе 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы Тутаевского муниципального района 

 

Таблица 1: Общая потребность в финансовых ресурсах 

Источник 

финансирования  

Оценка расходов (тыс.руб.) в том числе по годам 

реализации  

Всего: 2017 2018 2019 2020 

- бюджет 

муниципального 

района 

950 250 200 250 250 

- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 

- областной бюджет  2 261,899 493,547 568,352* 600 600 

- бюджеты поселений 2 550 600 650 650 650 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 

Итого по 

муниципальной 

программе: 

5 761,899 1 343,542 1 418,352 1 500 1 500 

*) – в том числе 340,118 тыс. руб. кредиторская задолженность прошлого 

года 



7 

 



Таблица 2: Ресурсное обеспечение с разбивкой по мероприятиям Программы 

Наименование задачи (срок 

реализации), 

наименование мероприятия 

Показатель Затраты с разбивкой по годам и 

источникам финансирования,  

тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Исполнители 
Наименование 

(единица 

измерения) 

Значение 

базовое плановое с разбивкой по 

годам 

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1: Разработка нормативно правовых документов в сфере деятельности СОНКО и ТОС на территории Тутаевского 

муниципального района (2017 – 2020) 

Мероприятие 1.1 Разработка и 

принятие нормативных 

правовых актов по вопросам 

поддержки СОНКО и ТОС 

Количество 

принятых 

нормативных 

правовых актов по 

вопросам 

поддержки СО 

НКО и ТОС (ед.) 

5 5 7 8 8 0 0 0 0 
АТМР 

АПУ АТМР 

Мероприятие 1.2 

Формирование и ведение 

реестра СОНКО, ТОС, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Тутаевского муниципального 

района и получающих 

поддержку из бюджета 

Тутаевского муниципального 

района 

Количество 

организаций, 

включенных: в 

реестр СОНКО на 

конец отчетного 

периода (ед.)/ в 

реестр ТОСов (ед.) 

11/1 12/2 13/ 3 14/ 5 15/ 7 0 0 0 0 АТМР 

Задача 2: Развитие механизмов участия СОНКО и ТОС в реализации государственной политики в социальной сфере (2017 – 2020) 

Мероприятие 2.1. Организация Количество 0/0 2/40 2/45 2/50 2/70 0 0 0 0 АТМР 



9 

проведения обучающих 

семинаров по развитию 

волонтерства и 

добровольчества 

работников, 

волонтеров и 

добровольцев 

СОНКО и ТОС, 

участников 

семинаров (чел.) 

ДКТиМП АТМР 

ОП ТМР 

МУК «ЦБС» 

ТМР 

Мероприятие 2.2. Организация 

диалоговых площадок, 

тематических дискуссий по 

вопросам участия СОНКО и 

ТОС в процессе реализации 

государственной политики в 

социальной сфере 

Количество 

диалоговых 

площадок (ед.)/ 

количество СОНКО 

и ТОС, принявших 

участие в 

диалоговых 

площадках, 

тематических 

дискуссиях (ед.) 

0/0 2/6 2/10 2/12 2/15 0 0 0 0 

АТМР 

ДО АТМР 

ДТиСР АТМР 

ОП ТМР 

МУК «ЦБС» 

ТМР 

Мероприятие 2.3. Размещение 

проектов нормативных 

правовых актов Тутаевского 

муниципального района на 

официальном сайте 

Администрации ТМР в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» для проведения 

общественной экспертизы 

Количество 

нормативных 

правовых актов, 

прошедших 

общественную 

экспертизу (ед.) 5 5 7 10 15 0 0 0 0 

АТМР 

АПУ АТМР 

ОИС АТМР 

ДО АТМР 

ДТиСР АТМР 

ДКТиМП АТМР 

ОП ТМР 

Задача 3: Стимулирование и поддержка реализации социально-значимых проектов и программ, реализуемых гражданскими 

активистами, СОНКО и ТОС, реализуемых на территории Тутаевского муниципального района (2017 – 2020) 

Мероприятие 3.1. 

Предоставление субсидий 

местным общественным 

объединениям ветеранов, 

инвалидов, пожилых граждан и 

многодетных семей на 

Количество 

СОНКО, 

получивших 

целевые субсидии 

(ед.) 

0 3 3 3 3 350 БП 350 БП 
350 

БП 

350 

БП 

АТМР, 

ДФ АТМР 



10 

осуществление уставной 

деятельности 

Мероприятие 3.2. Проведение 

конкурса программ (проектов) 

СОНКО и ТОС: 

- направленных на развитие 

форм благотворительной и 

добровольческой деятельности; 

- в сфере молодёжной 

политики, духовно-

нравственного и 

патриотического воспитания; 

- в сфере содействия развитию 

туризма, художественных 

промыслов и ремесел 

Количество 

СОНКО и ТОС, 

получивших 

целевые субсидии 

(ед.)/ охват 

участников 

мероприятиями, 

проводимыми 

СОНКО и ТОС 

(чел./ год) 

0 
4/ 

1500 

5/ 

2200 

6/ 

2700 

6/ 

3500 
493,547 

228,234 

ОБ 

 

340,118
1
 

ОБ 

 

550 

ОБ 

550 

ОБ 

АТМР, 

ДФ АТМР 

Мероприятие 3.3. Проведение 

конкурса проектов СОНКО и 

ТОС по иным направлениям 

социально ориентированной 

деятельности 

Количество СОНКО и 

ТОС, получивших 

целевые субсидии 

(ед.)/ охват уч-ков 

мероприятиями, 

проводимыми 

СОНКО и ТОС (чел./ 

год) 

0 
4/ 

2000 

4/ 

2000 

4/ 

2500 

4/ 

3000 

250 БП 

15,698 

МБ 

250 БП 
300 

БП 

300 

БП 

АТМР, 

ДФ АТМР 

Мероприятие 3.4. Проведение 

конкурса проектов (программ) 

физических лиц - лидеров ТОС, 

направленных на развитие 

территориального 

общественного 

самоуправления 

Количество проектов 

(программ) 

физических лиц, 

получивших целевые 

субсидии (ед.) / 

численность уч-ков 

мероприятий, 

проводимых в рамках 

проектов (программ)  

(чел./ год) 

0 
2/ 

1000 

2/ 

1000 

3/ 

1100 

4/ 

1250 

99,843 

МБ 
50 БП 

120 

МБ 

120 

МБ 

АТМР, 

ДФ АТМР 

Мероприятие 3.5. Проведение Количество проектов 

(программ) 
0 4/ 7/ 7/ 8/ 124,459 180 50 50 ОБ АТМР, 

                                                 
1
 кредиторская задолженность прошлого года 



11 

конкурса проектов (программ) 

физических лиц, направленных 

на реализацию общественно-

гражданских инициатив 

(общественно значимой работы 

по месту жительства) 

физических лиц, 

получивших целевые 

субсидии (ед.) / 

численность уч-ков 

мероприятий, 

проводимых в рамках 

проектов (программ)  

(чел./ год) 

450 1000 1150 1350 МБ МБ ОБ 

100 

МБ 

100 

МБ 

ДФ АТМР 

Задача 4: Предоставление СОНКО и ТОС имущественной, информационной и консультационной поддержки (2017 – 2020) 

Мероприятие 4.1. Организация 

транспортной поддержки для 

руководителей и членов 

СОНКО и ТОС для участия в 

муниципальных, 

межмуниципальных и 

областных мероприятиях 

Количество 

СОНКО и ТОС, 

получивших 

транспортную 

поддержку (ед.) 
3 3 5 7 10 0 0 0 0 

 

АТМР,  

ДО АТМР 

Мероприятие 4.2. 

Предоставление СОНКО и ТОС 

недвижимого имущества 

муниципального образования в 

безвозмездное пользование или 

в аренду на льготных условиях 

Количество 

СОНКО и ТОС, 

получивших 

имущественную 

поддержку (ед. в 

год) 

22 22 23 24 25  0 0 0 0 

АТМР, 

ДМИ АТМР, 

МУ СА МЦ 

«Галактика» 

МУК «ЦБС» 

ТМР 

Мероприятие 4.3. Организация 

и проведение методических 

семинаров по обеспечению 

участия СОНКО и ТОС в 

конкурсах проектов целевых 

программ 

Количество 

проведенных 

семинаров (ед. в 

год) 3 4 4 4 4 0 0 0 0 АТМР 

Мероприятие 4.4. Размещение 

материалов СОНКО и ТОС на 

муниципальных 

информационных ресурсах 

Количество 

материалов СОНКО 

и ТОС, 

размещенных на 

муниципальных 

20 25 30 35 35 0 0 0 0 
АТМР,  

МУ «ИЦ Берега» 



12 

информационных 

ресурсах (ед.) 

Мероприятие 4.5. Размещение в 

СМИ материалов о деятельности 

СОНКО и ТОС, 

благотворительной деятельности 

и добровольчестве 

Количество 

материалов о 

деятельности 

СОНКО и ТОС, 

благотворительной 

деятельности и 

добровольчестве,  

размещенных в 

СМИ (ед.) 

30 40 45 50 65 0 0 0 0 
АТМР,  

МУ «ИЦ Берега» 

Задача 5: Развитие взаимодействия органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района, СОНКО и ТОС (2017–2020) 

Мероприятие 5.1. Обеспечение 

участия представителей НКО и 

ТОС в деятельности 

общественных советов, 

рабочих групп при ОИВ 

Доля участия 

представителей НКО 

в деятельности 

общественных 

советов, рабочих 

групп при ОИВ (от 

общей численности 

ОИВ) (%) 

40 50 60 65 70 0 0 0 0 

АТМР, 

ДО АТМР, 

ДКТиМП АТМР 

ДТиСР АТМР 

Мероприятие 5.2. Организация 

и проведение встреч 

руководителей и активистов 

СОНКО и ТОС с 

руководителями органов МСУ 

по вопросам взаимодействия 

Количество 

проведенных 

встреч (ед.)/ число 

участников прове-

денных встреч, 

членов СОНКО и 

ТОС (чел.) 

1 
2/ 

100 

2/ 

120 

2/ 

120 

2/ 

120 
0 0 0 0 

АТМР 

ОП ТМР 

Мероприятие 5.3. Организация 

и проведение ежегодных 

конференций СОНКО и ТОС 

Кол-во СОНКО и 

ТОС, участников 

конференций 

(ед.)/число 

конференций (ед.) 

7/0 10/2 12/2 15/2 17/2 10 МБ 20 МБ 30 МБ 30 МБ 

АТМР 

ОП ТМР 

ДФ АТМР 

Мероприятие 5.4. Организация 

и проведение ежегодного 

смотра-конкурса 

благоустройства территории 

Кол-во ТОС, 

участников смотра-

конкурса (ед.)/общее 

число участников 

конкурса (ед.) 

0 1/15 5/20 
10/ 

23 

15/ 

25 
0 0 0 0 

АТМР, 

ДО АТМР, 

ДКТиМП 



13 

АТМР» 

 

 


